Trong vườn chùa có 5 ngôi tháp, trước sân nhà tam bảo có tượng Phật bà và một bia đá cổ. Trong chùa hiện có 5 bức hoành phi và 15 đôi câu đối. Theo tác giả Nguyễn Ngọc Thạch trong “Đồng Nhân Tự - đại bản doanh của Tướng Nguyễn Cao”, thì ngôi chùa được xây dựng năm 1877 sau khi Pháp tấn công Bắc Ninh lần thứ nhất (1873), để làm nơi hương khói cho linh hồn các nghĩa binh được siêu thoát.

Năm 1882 nhân việc tướng Nguyễn Cao về trú quân tại chùa, nhà sư trụ trì chùa là Thích Thanh Cao đã nhờ tướng Nguyễn Cao viết văn bia⁽¹⁾.

Khi tu tập ở vùng đất Kinh Bắc này, Thiên sư tìm thuốc chữa bệnh cho dân, gặp

lúc khốn khổ, chuyển gạo mì giúp người đói khổ, khắc in nội điển, biên khắc y thư, xây dựng chùa cảnh Đại Tráng để hoàng dương Phật pháp⁽⁴⁾.

Tháng 2 năm Đinh Sửu (1877) niên hiệu Tự Đức thứ 30, Thiên sư Thanh Cao cùng quan viên thân hào hương lão trên dưới trong ngoài xã Đại Tráng đứng ra khởi công, xây dựng chùa Đồng Nhân. Tháng 11 cùng năm thì hoàn thành, chi phí hơn 3000 đồng, bao gồm cả việc trùng tu xây dựng tam bảo, tiền đường, tượng Phật.

cho cả khu vực Kinh Bắc này. Ngay sau thời gian đó, chùa Đồng Nhân đã trở thành cơ sở để Thiên sư thực hiện các công việc khắc in kinh sách.

Về năm ngài viên tịch, trong *Khoa cúng tổ* tại chùa Đại Tráng ghi, Thiên sư viên tịch vào ngày 23 tháng 10 năm Giáp Ngọ niên hiệu Thành Thái thứ 7 (1896)⁽⁶⁾. Nhục thân thiên sư nhập tháp tại khuôn viên lăng mộ tháp chùa Đại Tráng thành phố Bắc Ninh, gọi tên là Thanh Mặc tháp.

Như vậy, các nguồn tư liệu tại chùa Đồng Nhân và Đại Tráng đã giúp chúng ta có cái nhìn rõ hơn về thân thể cũng như dấu ấn của Thiên sư Thanh Cao lúc sinh thời.

Tạm dịch:

Hiểu hết đạo sắc không, liền soạn in khắc sách y của Hải thượng, khi giảng pháp ở Tây đình, dùng tứ đại⁽⁹⁾ vén mây lành phá tan chướng ngại thế tục,

Đội ơn phong độ điệp, như được tiền vàng ngủ quên, như tắm độ điệp dạy rắn cho đệ tử, chín tầng pháp vũ khắp sơn môn.

Mùa xuân Thành Thái thứ 4 (1892), Hàn lâm viện Kiểm thảo nhân mục Lê Sĩ Phong kính mừng.

1.2. Sự kết hợp giữa đạo và đời trong phương pháp truyền đạo của thiên sư

Tại vùng đất Kinh Bắc xưa, khi giảng giải về kinh luật luận, quan điểm giảng dạy của Thiên sư đã hết hợp giữa đạo và đời, không xa rời cõi tục mà hướng Phật tử theo con đường chính đạo.

Sự gần gũi, mộc mạc và phương pháp truyền đạo của vị Thiên sư này được người đời ghi nhận. Tại chùa Đồng Nhân hiện còn đôi câu đối phản ánh chân thực về những phẩm chất cũng như tài năng của Thiên sư Thanh Cao:

升堂說法多年,為禪師,為名儒,為良醫,大道蘊藏原自富

賽會進書雙賞,有星佩,有龍錢,有刀牒,此辰遭際更奇觀

⁽⁶⁾ Khoa cúng tổ chùa Đại Tráng.

⁽⁷⁾ Mùa xuân Thành Thái thứ 4 (1892), Hàn lâm kiểm thảo nhân mục Lê Sĩ Phong kính tặng.

⁽⁸⁾ Độ điệp trong Phật quang đại từ điển có ghi: độ điệp là giấy chứng nhận do nhà nước cấp cho những người xuất... <https://tangthuphathoc.net/do-diep/>

⁽⁹⁾ Tứ đại: địa, thủy, hỏa, phong đại.

成泰四年春

諒江府鄆計社寺法子清域拜賀

Thăng đường thuyết pháp đa niên, vi
thiền sư, vi danh nho, vi lương y, đại đạo
uẩn tàng nguyên tự phú,

Tái hội tiến thư song thưởng, hữu tinh
bội, hữu long bài, hữu đao điệp, thủ thời tào
tế cánh kỳ quan.

Thành Thái tứ niên xuân

Lạng Giang phủ Dĩnh Kế xã tự pháp tử
Thanh Vực bát hạ

Tạm dịch:

Lên giảng đường thuyết pháp nhiều
năm, là thiền sư, là danh nho, là lương y,
đạo lớn cất đầy, trong lòng tự chứa sẵn;

Dâng thư được phong thưởng hai lần: có
Bội tinh, có Long bài, có đao điệp, ngày đạt
được vị trí đó thật lạ thay.

(Mùa xuân năm Thành Thái thứ 4
(1892), Pháp tử là Thanh Vực xã Dĩnh Kế
phủ Lạng Giang chúc mừng).

1.3. Góp phần lan tỏa đạo Phật tại
phương Tây

Thiền sư không những hoàng truyền
Phật pháp trong nước mà còn được cùng
phái đoàn tham dự chuyến đi đầu xảo
(triển lãm) tại nước Pháp vào năm 1889 và
ít nhiều đã có điều kiện lan tỏa được tư
tưởng “đẹp đạo” ở đây. Trong chuyến đi đó,
Thiền sư ghi lại thành tập thơ lục bát
bằng chữ Nôm có tên là *Tây hành nhật kí*.
Văn bản được khắc in tại chùa Đồng Nhân
vào năm Thành Thái thứ 3 (năm 1891),
hiện nay bản in thành sách được lưu trữ
tại kho sách Viện Nghiên cứu Hán Nôm,
kí hiệu AB.541.

Việc một nhà sư được tham gia phái
đoàn đi Pháp vào cuối thế kỷ XIX đã được
tăng giới và nho sĩ khi đó đánh giá cao và
thể hiện sự kính mộ. Hiện nay, ở chùa
Đồng Nhân và Đại Tráng còn lưu giữ được
hệ thống hoành phi, câu đối do các văn sĩ

Sau chuyến đi phương Tây trở về (năm
1889), Ngài được phong tặng là *Thượng
nhân như Tây*, đồng thời được phong tặng là
Lưỡng quốc hòa thượng 兩國和尚⁽¹²⁾ và
được ban nhiều ngân bội. Từ đó tên tuổi của
ngài càng vang xa, khắp giới sư tăng đều

⁽¹⁰⁾ Mùa đông Thành Thái năm thứ 4 (1892), Chiêu
Phủ sứ họ Lê tỉnh Thanh Hóa tặng. Câu đối tại
chùa Đồng Nhân.

⁽¹¹⁾ Có lẽ ví như thầy trò Đường Tăng đời Đường ở
Trung Quốc đi thỉnh kinh.

⁽¹²⁾ 兩國和尚 *Lưỡng quốc hòa thượng* - Hòa thượng
hai nước. Bức hoành phi thờ ở gian giữa nhà thờ tổ
chùa Đồng Nhân, thành phố Bắc Ninh.

biết tiếng.

Về thiên sư Thủy Nguyệt, sách *Thiên Sư Việt Nam*⁽¹⁴⁾ và sách *Tào Động tông Nam truyền tổ sư ngữ lục*⁽¹⁵⁾ đề cập như sau: Thiên sư quê ở Thanh Triều, huyện Ngự Thiên, phủ Tiên Hưng, đạo Sơn Nam, nước An Nam (nay thuộc thôn Thanh Triều, xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái Bình), sinh năm Đinh Sửu (1637), là con trai của nhà họ Đặng. Lớn lên, Ngài theo học Nho giáo, đến năm 18 tuổi Sư thi đỗ Cống cử tú trường, nhưng sau vì chán cảnh đời nên đã tìm đến chùa xã Hồ Đội huyện Thụy Anh (nay thuộc thôn Hồ Đội, xã Thụy Lương,

huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình) xin xuất gia học đạo.

*Kì khí cái đa tịch cơ thiên vận lí
ngoại đáo xứ hải du tây mãnh du Bắc Kỳ
đạo cao thiền.*

⁽¹³⁾ Câu đối thờ tại chùa Hòe Nhai, Hà Nội và được ghi trong *Tây hành kí* AB.9.

⁽¹⁴⁾ Hòa thượng Thích Thanh Từ soạn dịch năm 1995.

⁽¹⁵⁾ Hòa thượng Thích Tiến Đạt dịch năm 2015.

⁽¹⁶⁾ Thành Thái năm thứ 4 (1892), Vũ Huy Tế, Bộ chính sứ tỉnh Tuyên Quang tặng.

Thành Thái tứ niên đông

*Hưng lộc tự thiếu khanh Bắc Ninh tỉnh
thương tá Nguyễn Văn Nhã trang phụng.*

Tạm dịch:

Mỗi tình giao hảo ghi lại lúc ba mươi năm trước và bây giờ vị tăng mới nhận được giới điệp, sự vụng về mới nhận chức không thể không đủ định lực;

Khí phách kì lạ bao trùm khắp sách vở, trải qua muôn ngàn dặm ngoài đến biển khơi, du hóa từ phương Tây đến phương Bắc, ở đâu ngài cũng giữ được cốt cách thanh cao chốn Thiên môn.

Mùa đông năm Thành Thái thứ 4 (1892)

*Hưng lộc tự Thiếu khanh Thương tá tỉnh
Bắc Ninh là Nguyễn Văn Nhã kính tiến.*

2. Thiền sư Thanh Cao với sự nghiệp khắc in kinh, sách

Trong không gian văn hóa, lịch sử của vùng đất Bắc Ninh, chùa Đồng Nhân là một cơ sở khắc in kinh và sách được nhiều người biết đến, được khởi phát từ Thiền sư Thanh Cao.

Thiên Sư Thanh Cao có nhân duyên được một người cho xem 51 quyển, sau đó sưu tập thêm thành 62 quyển, mời người hiệu đính, quyen góp tiền của, cho khắc in trong vòng gần 10 năm thì hoàn thành. Việc làm của Thiên sư được giới thân hào, quan lại ủng hộ không những về vật chất mà còn giúp sức trong việc sưu tầm những bản cảo còn sót. Trong lời đề dẫn, có viết rằng:

Năm Tự Đức thứ 30 (năm 1877), thân hào trong vùng nhiều người qua chùa khuyên tôi khắc ván, tiền cúng ván gỗ thị đã lục tục quyen riêng. Liền đó mà uỷ thác cho những bậc danh gia, sưu tầm bản cảo còn sót lại, thì được thêm 4 quyển, soạn ra theo thứ tự đến dần đủ. Đến năm thứ 31 (năm 1878) thì gặp vị Giải Nguyên đất Cách Bi là Nguyễn Đại nhân giữ chức Tán lý đi quân vụ đến đất Bắc. Nhân rồi việc công mới đi nhân du, tìm hỏi những người hiểu biết chuyện cũ. Nhân bàn đến chuyện đó, Đại nhân cũng rất vui mừng ái mộ, mới vì